REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento informações sobre o
plantio  de  cana-de-açúcar  na
Amazônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento o seguinte

pedido de informação:

Segundo matéria  veiculada pela  imprensa,  o  Governo Federal  pretende

anunciar no fim de julho as regras para o plantio de cana-de-açúcar com base em

incentivos, bem como indicará as áreas de restrição, que deverão incluir o bioma

amazônico.

De acordo com o Ministério, já estão mapeadas as áreas de pastagens,

que têm preferência para a expansão da cana.  Dos cerca de 200 milhões de

hectares ocupados por pastagens, estariam degradados entre 50 e 60 milhões.

Considerando que no último ano houve intensa polêmica acerca do plantio

de cana na Amazônia.

Solicitamos as seguintes informações:

• O número de hectares degradados na Amazônia.  Especificar  a

localização;

• Os incentivos previstos pelo Governo para o plantio da cana.

Sala das Sessões,  03 de julho de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
5
8
1
F
5
F
D
6
3
4
*

  5
81

F5
FD

63
4

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008